
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Červen 2023

Našim hrdinům…
Tentokrát nemám na mysli statečné vojáky, policisty či 
hasiče. Nehovořím ani o obětavých lékařích či našich 
sportovcích. Píši o našich spoluobčanech. Je škoda, že jim 
za jejich hrdinství nemůžeme osobně poděkovat. Bylo by 
přece tak hezké potkat se s nimi, potřást jim rukou a říci 
třeba: „Frantíku, to jsi opravdu pašák, jak jsi zlomil ten 
čerstvě vysazený strom za kulturním domem. Jakou ty musíš 
mít sílu. A jak ti to „pálí“. Ocelový sloupek od nedalekého 
oplocení bys nezlomil. To dá rozum. Nejsi přece debil. Tak 
sis vybral správně. Ten mladý stromek“. Anebo třeba (aby 

Rozhlas a televize ve Strunkovicích str. 4 - 5

to bylo genderově vyvážené): „Maruš, tos udělala dobře, 
žes ulomila tu ukrajinskou fangli na obecnim úřadě. Sme 
snad Češi, ne? Stačí, že nám kvůli nim zdražili elektriku, 
plyn a cukr. Teď nám ještě prodlouží odchod do důchodu 
a zatahnou sem americký vojáky. Mělas ulomit eště i tu 
druhou vlajku.“
Tak bych jim chtěl poděkovat. Našim hrdinům. Protože mne 
to utvrzuje v názoru na to, kolik inteligentních a chytrých 
lidí kolem nás žije.

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 7. června 2023 od 18:30 hodin 
v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí 
(budova Obecního hostince).

• Na Úřadu městyse se můžete zaregistrovat do systému 
třídění (nutné provést osobně), na základě kterého 
můžete získat slevu na platbu za odvoz domovního 
odpadu (popelnice). Zde obdržíte samolepicí štítky 
s čárovým kódem a další podrobné instrukce. Více na 
www stránkách městyse.

• Příspěvky do červencového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pondělí 19. června 2023.

Ze zápisu zasedání  Zastupitelstva městyse 
Strunkovic n. Bl. ze dne 3.5.2023

Zastupitelstvo po projednání a hlasování:
• Schválilo uzavření Smlouvy o úvěru u České spořitelny, a.s., 

na dofi nancování realizace akce „Revitalizace náměstí 
Bohumila Havlasy ve Strunkovicích.

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse
(Úřad / Zastupitelstvo / Zápisy ze zastupitelstev).

Foto: Karel Matějka

Kulturní a sportovní akce
• Římskokatolická farnost Strunkovice a sdružení Demdaal 

zvou na Noc kostelů, která se uskuteční v chrámu 
sv. Dominika ve Strunkovicích nad Blanicí v pátek 
2. června 2023 s tímto programem: 

 16:30 hod. - koncert žáků ZUŠ Vlachovo Březí
 17:30 hod. - komentovaná prohlídka kostela, věže, aktivity 

pro děti
 18:30 hod. - křížová cesta, modlitba za farnost, obec
• TJ SOKOL Strunkovice ve spolupráci 

s Městysem Strunkovic nad Blanicí 
srdečně zvou na XXIII. ročník výstavy

Foto na provázku 2023
s tímto programem:

 Sobota 3. června
   KD Strunkovice nad Blanicí
   10:00 hod. Vernisáž fotografi cké výstavy
 10:15 hod. Jazzové matiné s Triem Opera Diva 
 (Výstava otevřena od 10:00 do 18:00 hodin.)
   Sportovní areál na Sokolské louce
  Hudební vystoupení
 18:30 hod. Lucky Brew 



2 3

2. června (pátek) • 19:00 • 100,- Kč
 Papežův vymítač
 USA, Julius Avery, horor, thriller, 104 min.,
 české titulky
9. června (pátek) • 18:00 • 100,- Kč
 Myška a medvěd na cestách 
 F, J. Chheng. J. Roger, animovaný dobrodružný,
 80 min., český dabing
16. června (pátek) • 19:00 • 100,- Kč
 Život pro samouky
 ČR, Jitka Rudolfová, komedie, 95 min.
23. června (pátek) • 18:00 • 100,- Kč
 Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství 
 F, David Alaux, animovaná dobrodružná komedie,
 95 min., český dabing
25. června (neděle) • 19:00 • 100,- Kč
 Katedrála
 SR, Denis Dobrovoda, dokumentární, 87 min.,
 české titulky
30. června (pátek) • 18:00 • 100,- Kč
 Malá mořská víla
 USA, Rob Marshall, dobrodružné, fantasy,
 134 min., český dabing

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina.

 21:00 hod. Blanka Šrůmová, Jan Sahara Hedl
  a Něžná noc 
 22:00 hod. Blues Willis

neděle 4. června
   KD Strunkovice nad Blanicí
 10:00 hod. Výstava Foto na provázku
 12:15 hod. Vyhlášení výsledků fotografické soutěže 

a ukončení výstavy
   Kino Strunkovice nad Blanicí
 10:00 hod. Cestovatelské projekce 
  Josef Šindelář – Bali, ostrov bohů
  František Šesták – Via Carolina cyklistická
• V neděli 4. června 2023, v den Slavnosti Nejsvětější 

Trojice, se uskuteční každoroční pouť ve Velkém Boru. 
Procesí vyjde v 10:00 hodin z Velkého Boru od kapličky 
a půjde do lesa u Velkého Boru k poutnímu místu 
Nejsvětější Trojice, kde bude od 11:00 hodin sloužena 
poutní mše svatá.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 10. června Dětský den. Závody 
ve střelbě ze vzduchové pušky pro děti a mládež začínají 
v 10:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• V sobotu 10. června se uskuteční v rámci Českého poháru 
vodáků 44. letní Blanice. Splouvá se tradičně úsek od 
přehrady Husinec do Strunkovic.

• DDM Prachatice zve děti a rodiče na „Pohádkovou 
stezku“, která se uskuteční v sobotu 10. června ve 
Strunkovicích nad Blanicí od 15:00 do 18:00 hodin. Do 
pohádky se vchází u obchodu Coop. Pohádková stezka 
končí v kavárně Na Dražkách.

• SDH Strunkovice zve na Den otevřených dveří 
v hasičské zbrojnici ve Strunkovicích nad Blanicí, který 
se uskuteční v sobotu 17. června od 16:00 hodin. K vidění 
budou prostory hasičárny, výjezdová vozidla včetně 
vybavení a hašení cvičného požáru. Na místě občerstvení 
(pivo, limo…), drobné dárky pro děti, hudba (Dynamics 
Band).

• Osadní výbor Svojnice pořádá v neděli 18. června 
vycházku s Růženou Vincikovou „Za bylinami do 
přírody“. Čeká vás poznávání bylin v přírodě, jejich 
sběr a povídání o jejich využití. Sraz v 15:00 hodin 
u kulturního domu Svojnice.

• Demdaal, z.s. zve všechny zájemce v pondělí 19. června 
od 18:00 hodin do Komunitního centra ve Strunkovicích 
nad Blanicí na workshop Základy první pomoci 
a jednání v krizových situacích. Zkušená lektorka Bc. 
Kateřina Ulejová má v této oblasti bohaté zkušenosti 
a interaktivní formou se s námi o ně podělí. Součástí 
budou také praktické ukázky a instruktáže.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 24. června Memoriál J. Mottla 
ve střelbě z malorážky a pistole. Začátek v 9:00 hodin 
na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• ZUŠ Vlachovo Březí srdečně zve na koncert strunkovické 
pobočky, který se koná ve čtvrtek 22.6. od 18:00 hodin 
v kině ve Strunkovicích nad Blanicí. Přijďte si poslechnout 
výsledky roční práce zdejších mladých muzikantů.

• T.J. Sokol Strunkovice, oddíl gymnastiky, zve na 
vystoupení „Ukážu co umím“, které se uskuteční 
v sobotu 24. června 2023 od 9:00 hodin v Kulturním 
domě ve Strunkovicích. S gymnastickým programem 
se představí členové oddílů ze Strunkovic a Viperka.

• V sobotu 24.6.2023 se uskuteční ve Strunkovicích nad 
Blanicí v kavárně Káva Na Dražkách koncert, na kterém 
vystoupí akordeonista Aliaksandr Yasinski. Začátek 
v 19 : 00 hodin.



2 3

• Poslední dubnový den se rozdělávají ohně a pálí 
čarodějnice. Ve Strunkovicích a místních částech se 
tradičně staví májky. V Šipouně pak 1. května pořádají 
místní nadšenci a hasiči retro prvomájový průvod 
s dobovými alegorickými vozy a transparenty. 

Z kulturního dění

• TJ Blaník Strunkovice nad Blanicí zve na XV. ročník 
tradičního charitativního fotbalového odpoledne, které se 
bude konat v neděli 25. června od 13:00 hodin.

Připravujeme na červenec 2023:
• Oslavy 110 let SDH Velký Bor (Velký Bor, 1.7.)
• Underground Fest – BBP Podzemní Orchestr, Umělá 

Hmota, Psychidelická Barborka, Morek (Protivec, 1.7.)

• Taneční zábava na návsi (Protivec, 5.7.)
• Pouťové posezení pod lípou a Šafrda Memory Band
 (Svojnice, 15.7.)
• „Blanická smeč“ – turnaj ve volejbale
 (Strunkovice, hřiště na Sokolské louce, 22.7.)
• Připomínka 115 let založení T.J. Sokol Strunkovice
 (areál na Sokolské louce, 22.7.)

Foto: Jan Bartoš • Šipoun

Ý Foto: M. Nosek • Protivec

Foto: archiv • Svojnice Ü

Výročí konce 2. světové války si v pondělí 8.5. připomněli 
u Památníku setkání 5 armád u Vitějovic zástupci 
okolních měst a obcí, zástupci americké ambasády, vojáci 
české republiky, členové klubu vojenské historie a řada 
návštěvníků z okolí.
Po příjezdu konvoje historických vozidel všechny 
přítomné přivítala starostka Vitějovic Lenka Tůmová. Po 
krátkém vystoupení místostarosty Prachatic Jana Kotrby 
a tiskového atašé americké ambasády Grifina Rozzela 
pak spolu se starostou Strunkovic Karlem Matějkou 
a starostou Hracholusk Václavem Vozábalem položili 
květiny k památníku, u kterého drželi čestnou stráž vojáci 
české armády. Po krátké přestávce na prohlídku vojenské 
dobové techniky a přátelském popovídání s přítomnými 
spoluobčany se vzpomínková jízda vydala na cestu do 
Lhenic a Netolic.

Foto: Rudolf Toušek

V pátek 12. května se v předsálí kina ve Strunkovicích nad Blanicí 
uskutečnila vernisáž prací členů výtvarného kroužku DDM 
Prachatice, oddělení Strunkovice. Své práce zde vystavovaly: Karolína 
Sladová, Emily Vondrušková, Lily Vondrušková, Izabela Ondráčková 
a Natálie Zíková.
Vernisáž uvedla za DDM Prachatice Milena Matějková. Následovalo 
vystoupení vedoucí kroužku Aleny Kofroňové a starosty městyse Karla 
Matějky. A pak se návštěvníci kochali opravdu povedenými výtvarnými 
pracemi našich mladých autorek. O catering se postaraly maminky 
vystavujících. Hudební doprovod zajistila ředitelka ZŠ Markéta 
Vejvodová (klávesy) spolu s vystavujícími děvčaty (Emily Vondrušková, 
Lily Vondrušková, Izabela Ondráčková – klávesy, Karolína Sladová 
– lesní roh), které navíc doprovodila Adéla Šandová (saxofon, klávesy).

Foto: Karel Matějka



4 5

Druhou květnovou neděli (14.5.) se v KD ve Strunkovicích 
uskutečnila tradiční oslava Mezinárodního dne matek. 
Akci zorganizovala kulturní a sociální komise městyse 
ve spolupráci se ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí. Ve dvě 
hodiny odpoledne byl sál plný návštěvníků, pro které děti 
z mateřské školy a žáci základní školy připravili pásmo 
básní, písní, tanečků a hudebních vystoupení. Nechyběla ani 
káva a pečivo. Toto poděkování ženám a maminkám zvláště 
mělo letos navíc kulatiny. Od roku 1923, kdy se tento den 
začal slavit v tehdejším Československu, uplynulo přesně 
100 let. Oslavy se povedly díky práci všech organizátorů, 
za což jim patří velký dík.

Ing. Karel Matějka, starosta
Foto: Karel Matějka

Není noc jako noc 
Noc z pátku na sobotu 29. 4. byla Nocí 
s vodníky. Zájemci ze šesťáků a sedmáků 
luštili, hodně četli, malovali, vařili, pekli, 
hledali při noční bojovce, a to vše souviselo 
s vodníky. Akce je (a byla i tentokrát) 

Z naší školy
úspěšná, vždyť kdo má možnost spát ve škole?! V tu chvíli 
se totiž budova školy mění z ,,nepřátelského území“ na něco 
zcela jiného. Naplnit bříška, hledat s čelovkou (či jiným 
světelným zdrojem) kolem půlnoci venku, spolupracovat 
s týmem a hlavně číst - to vše jsou cíle naší Noci. 

Mgr. Milada Mušková

„Druhá zpráva strunkovické školy pro MŠMT a ČŠI“
Jeden z požadavků / pokynů / rad ministerstva a inspekce je rozvoj čtenářské 
gramotnosti (prostě čtení) u dětí / žáků…

„Ředitelko / učitelko, podporuj čtení u „všech“!
Takže – děkuji panu starostovi… panu místostarostovi… maminkám… 
babičkám… učitelkám… kamarádům… sourozencům a hlavně dětem / žákům !!, 
prostě všem, kteří se „nějak“ zapojili do strunkovického maratonu ve čtení „Čte 
celé Mexiko“.

Družební mise splněna
Druhý květnový týden strunkovičtí 
páťáci oplatili návštěvu těm 
vřesovickým a vše se opravdu 
vydařilo - lilo a lilo a lilo a my hráli 
fotbal a soutěžili a navštívili zlínskou 
ZOO i pelhřimovské muzeum rekordů 
- jednoduše jsme si ty tři dny skvěle 
užili! Foto: archiv ZŠ a MŠ

Foto: archiv ZŠ a MŠ

Univerzita ukončena
Čtvrtečním cvičením s Monikou byl „završen“ první ročník 
„Strunkovické univerzity 3. věku“. Cvičení udělalo tečku za 
společným zpíváním, vyráběním, anglickým „šprechtěním“ 

– příjemně prožitý čas babiček / nebabiček… důchodců / 
nedůchodců… dětí… učitelek… tak zase za rok?

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka školy

Trocha historie na úvod
Český rozhlas oslavil 18. května 100. výročí od zahájení 
pravidelného rozhlasového vysílání. Vysílalo se z Prahy, 
z vojenského stanu v Kbelích, a to soukromou společností 
Radiojournal. Tomuto pravidelnému vysílání v rámci 
vzniklého Československa předcházelo vysílání při 
příležitosti 1. výročí vzniku samostatné republiky. To se 

Rozhlas a televize ve Strunkovicích

vysílalo z petřínské rozhledny v Praze. Československo se 
tak zařadilo po Velké Británii mezi průkopníky pravidelného 
vysílání v Evropě. První koncese, poplatky z vlastnictví 
rozhlasových přijímačů, byla udělena v září 1923. V lednu 
1924 bylo uskutečněno první vysílání určené pro posluchače 
v zahraničí.



MÁTE DOMA TELEVIZI? POSLOUCHÁŠ RÁDIO? JAK DLOUHEJ KABEL MÁ KABELOVÁ TELEVIZE?
K ČEMU JE DOBREJ SATELIT? PLATÍŠ KONCESIONÁŘSKÝ POPLATKY? JAKÁ TV JE NEJLEPŠÍ? CO SLEDUJE MILOUŠ?

KDO SLEDUJE MILOUŠE? A CO NA TO PETR? A CO PAVEL?
KaMa & JoCer

4 5

Jak jsme stavěli májku
Jako každý rok i letos se poslední dubnový 
den stavěla ve Strunkovicích májka. 
Místní sokolové s pomocí řady místních 
spoluobčanů vztyčili májku ve sportovním 

areálu na Sokolské louce. Pro případ nepříznivého počasí 
byl s týdenním předstihem postaven velký stan. Ten 
nakonec nebyl třeba, neboť mezi chladnými a deštivými dny 
byla neděle 30. dubna dnem teplým a slunečným.  A tak se 

Z činnosti T. J. Sokol

Kulaté výročí slaví letos i Česká televize. 1. května uplynulo 
70 let od prvního zkušebního vysílání ze Studia Praha 
v Měšťanské Besedě. V únoru 1954 se pak zkušební provoz 
změnil na pravidelné televizní vysílání. Následující roky 
zahájilo provoz televizní studio Ostrava (1955), Bratislava 
(1956), Brno (1961) a Košice (1962). V roce 1970 bylo 
zahájeno vysílání 2. televizního programu. V témže roce 
mohli diváci zhlédnout první barevný přenos MS v lyžování. 
Pravidelné barevné vysílání druhého programu bylo 
zahájeno v květnu 1973. První program si na pravidelné 
barevné vysílání musel počkat ještě dva roky (1975).
V současné době vysílá ČT v jednom multiplexu šest stanic 
(ČT 1, ČT 2, ČT 24, ČT sport, ČT :D, ČT art).
Jak to bylo ve Strunkovicích
Pokusil jsem se výše uvedená fakta a skutečnosti dát do 
souvislosti s informacemi z kroniky našeho městečka.

V zápise z 18.4.1925 stojí: „Poprvé v sále u Pešků občanstvo 
zaslechlo radio“.

Foto: archiv

V informaci z kroniky z roku 1959 v oddíle s názvem „Růst 
životní úrovně“ se kromě jiného píše: „O růstu životní 
úrovně obyvatelstva svědčí také ta skutečnost, že koncem 
roku bylo v obci 45 televizorů, vzhledem ke stavu v okolních 
obcích i městech zajisté počet značný.“ 
Stejná rubrika obecní kroniky z roku 1974 pak informuje 
následovně: „První barevný televizor v naší obci si zakoupil 
Josef Kašpar z čísla popisného 8.“
Jak patrno, pokrok poměrně rychle pronikal v minulosti i do 
menších městeček a obcí. Rozvoj obou médií pak dozajista 
souvisel i s elektrifikací obce, která započala v roce 1943 
a byla dokončena v roce 1947.
Jelikož jsme se nedopátrali jiných dalších informací, uvítali 
bychom jakékoliv poznatky, dobové fotografie či jen ústní 
zprávy, které se vztahují k danému tématu. 

Strejda Gooogle, Teta Wikipedie
a Ing. Karel Matějka, starosta

v podvečer u májky a ohně sešlo několik desítek, zejména 
mladších, Strunkováků. Zatímco dospěláci opékali vuřty 
a konzumovali pivo z místního bufetu, děti vzaly útokem 
skluzavku a pískoviště. Bujarému dovádění omladiny 
nebyla ušetřena ani sousední zalesněná stráň. Všem, kdo 
se podíleli na přípravě a zdárném průběhu této akce, patří 
poděkování.

Karel Matějka



6 7

Kulatá a půlkulatá výročí T. J. Sokol v letošním roce
Víte, že před 115 lety (r. 1908) byla v naší obci založena 
T. J. Sokol a hned uspořádala první veřejné cvičení?
• že před 110 lety (r. 1913) začaly cvičit také ženy 
s 1. předsedkyní Annou Slunéčkovou a 1. náčelnicí Marií 
Marunovou?
• že už před 100 lety (r. 1923) jednali sokolové v Praze 
o Havlasově domě?

• že před 90 roky (r. 1933) uspořádali Slavnostní 
akademii k 25. výročí založení sokolské jednoty s účastí 
vinohradských sokolů, ubytovaných v ozdravovně 
v Žíchovci, a společně zasadili Tyršovu lípu u pomníku 
se lvem (ale kterou, jedna tam ještě stojí)?

• že 29. 10. téhož roku vyrazilo přes 60 sokolů pěšky 
do Prachatic, aby se zúčastnili manifestace s heslem „Být 
na stráži“?

• že před 85 roky (r. 1938) zemřel mlynář Jan Soukup, 
starosta obce i sokolské jednoty, který dodával elektrický 
proud do 1. biografu u Hazuků?

• a že se naši sokolové zúčastnili před 85 roky (1938) 
X. všesokolského sletu v Praze ve skladbě „Přísaha 
republice“ a před 75 roky (1948) XI. sletu ve skladbě 

„Věrni zůstaneme“?
A to vše bylo zapsáno v Pamětní knize T. J. Sokol 
s posledním zápisem 29.6.1953 před 70 roky.

Foto: Karel Matějka • k článku „Jak jsme stavěli májku“

Turistický oddíl T. J. Sokol
V předcházejících letech jsme již prošli skoro celý úsek 
naší řeky Blanice od jejího pramene na svahu Knížecího 
stolce až k Louckému mlýnu do Vodňan. S další navazující 
částí řeky se seznámilo v pondělí 22. května devět turistů. 
Tentokrát šli proti proudu a většinou po levém břehu. 
Cesta, doplněná o zajímavosti Protivína a Milenovic, byla 
nenáročná, rozkvetlá a voňavá a počasí téměř letní.

Za TJ Sokol Jana Pártlová

Foto: V. Vondrušková

Z činnosti Spolku sportovních aktivit Šumava (SSAŠ)
V sobotu 15.4.2023 
se na naší střelnici 
konal Okresní 
přebor OMS 

Prachatice v disciplíně K4M (kulový 
čtyřboj malorážkový) velký standart. 
Soutěže se zúčastnilo 18 myslivců. 
Střílelo se po 20 ranách do terčů liška 
(vleže), srnec (s oporou pevné tyče), 
kamzík (s oporou volné tyče) a divoké 
prase (z volné ruky). Přeborníkem 
okresu se stal Karel Kotrc s nástřelem 
790 b, druhý byl Pavel Krotký 
s nástřelem 769 b a třetí místo obsadil 
Jan Růžička s nástřelem 766 b.
Další závod se uskutečnil 22.4.2023. 
Byl to závod o Pohár starosty Městyse 
Strunkovice nad Blanicí v disciplíně 
LM60 (libovolná malorážka 60 ran 
vleže). O pohár střílelo 12 střelců. 
První místo obsadil Petr Voldán z SSK 

Stromovka České Budějovice (565 b), 
druhé místo obsadil Tomáš Prüher 
z SSAŠ Strunkovice nad Blanicí 
(561 b) a třetí místo obsadil Rostislav 
Pippal z Týna nad Vltavou (556 b).
Dalším závodem na naší střelnici 
byl Pohár SSAŠ Strunkovice nad 
Blanicí, který se uskutečnil 6.5.2023. 
Střílelo se v disciplíně MaO (malá 
odstřelovačka). Soutěže se zúčastnilo 
5 žen a 12 mužů. V kategorii žen zlatou 
medaili získala Kateřina Kašparová 
(336 b), stříbrnou medaili získala 
Soňa Korešová (294 b) a bronzovou 
medaili si vystřílela Helena Matějková 
(290 b). Všechny ženy reprezentovaly 
SSAŠ Strunkovice. V kategorii mužů 
si první místo vystřílel Jan Toman 
z SSAŠ Prachatice (602 b), druhé 
místo Zdeněk Gaťák, také z SSAŠ 
Prachatice (581 b), a třetí místo získal 

Jan Kašpar z SSAŠ Strunkovice 
(559 b).
V sobotu 13.5.2023 si na naší střelnici 
uspořádali myslivci z Hodějovic svůj 
první ročník závodu ,,Hodějovický 
pohár“ v disciplíně K4M 4x10 ran 
na myslivecké terče (liška, srnec, 
kamzík a divoké prase). Poháru se 
zúčastnilo 19 myslivců. První byl 
Jan Gurecký (369 b), druhý byl 
Martin Syrový (364 b) a třetí Lukáš 
Janda (355 b).

Za SSAŠ Karel Kašpar

Foto: K. Kašpar • „O pohár starosty“



6 7

Z činnosti SDH

Z činnosti SDH Strunkovice nad Blanicí
V letošním roce byla naše jednotka povolána zatím pouze 
ke 2 zásahům. Jednalo o padlý strom přes komunikaci 
nedaleko obce Velký Bor a monitoring požáru u Svinětic. 
Po nabitém minulém roce, kdy jsme evidovali 34 výjezdů, 
jsme se rozhodli nezahálet a začali se školit na většinu 
situací, které by u výjezdů mohly nastat. 
V dubnu jsme si zopakovali základy zdravovědy, která 
by nám neměla být cizí už kvůli možnému využití např. 

u požárů, kde hrozí úraz převážně popálením, spadnutím 
ze žebříku nebo při uvolnění předmětů ze střech. Školení 
proběhlo v hasičárně ve Strunkovicích za odborného 
dohledu paní Radky Petrlíkové, čímž bych jí chtěl i touto 
cestou poděkovat. Také jsme si zopakovali, jak si počínat 
při různých stupních popálení a naopak podchlazení. 
Jak se chovat v případě pomoci osobě postižené pádem 
z výšky nebo při úrazu ostrými předměty. Nezapomněli 

Z činnosti SDH Velký Bor
Stavění máje 2023
Nejprve něco o tradici: Stavění máje je oslavou lásky, 
plodnosti a mládí – ale také jako strážce obce. Muži se 
vydávají poslední dubnový den do lesa (v dnešní době 
kdykoli v týdnu před čarodějnicemi), aby uřízli co nejvyšší 
strom. Z budoucího máje oloupou kůru, oklestí ji a děvčata 
ozdobí její vršek stuhami a krepáky. Pod korunou stromu je 
uvázán ozdobený věnec, který symbolizuje panenství dívek 
ve vsi. Právě kvůli němu musí mladíci hlídat májku přes 
noc! Chlapci z okolních vesnic se totiž během noci mohou 
pokusit máj pokácet, a získat tak symbolické panenství 
děvčat pro sebe. Dodnes je ostudou, pokud muži svůj máj 
nedokáží přes noc uhlídat.
Inu, a jak jsme tradici naplnili u nás? Nejprve bylo třeba 
patřičně hezký máj vyhledat v lese a dopravit ho ke 

škole. Ke splnění tohoto úkolu 
jsme se sešli v sobotu 22. dubna 
odpoledne. Vyrazili jsme do lesa 
Vaška Hájků, vybrali pěkný máj 
a dopravili ke škole. Zde jsme 
nejprve porazili starý máj, následně 
nový připravili (odkornili). 
Nachystali jsme i ohniště, odvezli 
starý popel a ohniště obložili 
kameny. 30. dubna odpoledne 
jsme uvinuli věnec (což jaksi 
tradičně připadá na starostu) a poté 

dívky a ženy věnec i máj krásně ozdobily. Po 18. hodině 
jsme máj postavili s pomocí dvou párů kleštin a mnoha 
párů rukou, jakož i s pomocí těch, kteří s neutuchajícím 
úsilím lopatami házeli zem do jámy. Poté došlo na tombolu, 
která byla letos vskutku bohatá. Děkujeme všem, kdož do 
ní přispěli. Tombolu vyhlašovali Jitka Šanderová, Tomáš 
Pořízka a Maruška Hájková a vítězové si odnesli ceny 
užitečné i takové, které udělají radost. Pro občerstvení 
přítomných jsme nachystali bavorovské klobásy z udírny, 
chleba se sádlem a škvarky, pivo a limonádu (kterou děti 
měly zdarma). Účast byla více než hojná. Máj se podařilo 
před nájezdníky uchránit a nyní zdobí prostranství u školy. 
Doufejme, že bude i strážcem obce, jak o tom hovoří 
tradice.

110 let SDH Velký Bor - POZVÁNKA
Sbor dobrovolných hasičů ve Velkém Boru letos oslaví 
110 let od svého založení. Zveme vás všechny na oslavu 
tohoto výročí, která se uskuteční v sobotu 1. července 2023 
od 14 hodin. Oslava započne slavnostním shromážděním na 
návsi u kapličky, kde si připomeneme historii sboru a kde 
promluví i vzácní hosté. Následovat bude mše svatá, kterou 
bude světit Šimon Stančík, farář z Vlachova Březí. Poté 
bude na hřišti u školy i ve škole zábavný program. K tanci 
i poslechu zahraje Petr Vonášek a zazpívá Natali. Pro děti 
bude připraven skákací hrad. Občerstvení zajištěno!

Pavel Čížkovský, starosta SDH Velký Bor

Hasiči soutěžili 
Dne 6.5.2023 se na strunkovickém hřišti 
konala Okrsková soutěž v požárním 
sportu. I přes začátek května se nás 
drželo aprílové počasí, které se však na 
výkonech soutěžních družstev nikterak 

nepodepsalo. Celkem se sešlo 10 družstev mužů a žen 
ve třech kategoriích. V kategorii Muži I srovnala své síly 
4 družstva. O vítěznou pozici kategorie Muži II bojovala 
také 4 družstva. V kategorii Žen soutěžila 2 družstva, a to 
SDH Javornice na 1. místě s časem 34:71 a SDH Dub 
na 2. místě s časem 51:22. Ani letos nechybělo družstvo 
Veteránů z Protivce, které za svůj výkon sklidilo veliký 
aplaus. Třešničkou na dortu byla ukázka požárních útoků 
v podání družstev mladších a starších dětí z SDH Dub. 
Poděkování patří hasičům ze Strunkovic za dodávku vody, 
hasičům ze Šipounu za přípravu dráhy a propůjčení požární 

stříkačky, TJ Blaník a Městysi Strunkovice za propůjčení 
hřiště. V neposlední řadě hlavnímu rozhodčímu Janu 
Líkařovi st. a všem zúčastněným za hladký průběh celé 
soutěže. 
Kategorie Muži I:
 1. místo - SDH Šipoun (22:43 s)
 2. místo - SDH Protivec (28:17 s)
 3. místo - SDH Javornice (30:41 s)
 4. místo - SDH Velký Bor (44:38 s)
Kategorie Muži II:
 1. místo - SDH Protivec (30:15 s)
 2. místo - SDH Šipoun (32:02 s)
 3. místo - SDH Dub (36:14 s)
Kategorie Veteráni:
 1. místo - SDH Protivec

Vendula Říhová, zapisovatelka soutěže

Foto: Monika Pořízková



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. Hana Pártlová (kromě dopisů od občanů). Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Marie Schönbauerová • Šipoun  
Růžena Nosková • Protivec
Jiřina Raušerová • Strunkovice nad Blanicí
Blažena Farkasová • Velký Bor
Jan Bartoš • Blanička
Josef Kašpar • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Mušková • Strunkovice nad Blanicí
Václav Benda • Strunkovice nad Blanicí
Marie Švecová • Strunkovice nad Blanicí
Jana Pártlová • Strunkovice nad Blanicí
Hana Kaisrová • Strunkovice nad Blanicí
Daniela Veselá • Strunkovice nad Blanicí
Ludmila Brožová • Malý Bor

Oznámení
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice 

nad Blanicí): 10. a 24. června od 9:00 do 12:00 hodin.
• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 

v měsíci. Nejbližší svoz se uskuteční 7. června. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno. Pro 
vytříděný odpad, který zde umístíte, se později svozový 
vůz nebude vracet!!! Upozorňujeme, že pytle musí být 
průhledné, aby bylo vidět, co v nich je. Jiné pytle do 
systému třídění se nebudou vážit. Do tříděného odpadu 
dávejte jen odpad, který se odebírá (papír, tetrapaky, PET 
lahve, igelity, koupelnové plasty apod.). Nevytříděný 
odpad se do systému nebude započítávat.

Naše řady opustili
Stanislav Zarda • Strunkovice nad Blanicí
Václav Tušl • Strunkovice nad Blanicí

TJ Blaník Strunkovice nad Blanicí slaví 
v letošním roce 50 let od založení klubu. 
Při této příležitosti si dovolujeme všechny 
fanoušky pozvat na XV. ročník tradičního 
charitativního fotbalového odpoledne, které 
se bude konat v neděli 25. června. Těšit se 
můžete na dva fotbalové zápasy. V prvním 
utkání změří síly domácí A tým s výběrem 
hráčů Jihočeského kraje. Tento tým 

bude složený z hráčů napříč všemi krajskými soutěžemi, 
doplněný o osobnosti fotbalu působící v našem regionu.
Ve druhém zápase se postaví domácí Blaník 35+ výběru 
Československého Lva. Za hosty nastoupí řada bývalých 
reprezentantů, olympioniků a umělců. 
Během odpoledne se představí i mládežnická mužstva, těšit 
se můžete na atrakce a soutěže pro děti. Nebude chybět ani 
hudební vystoupení a letecká show. Občerstvení zajištěno. 
Brány pro všechny návštěvníky se otevřou ve 13:00 hodin. 
Všichni jste srdečně zváni. 

Za TJ Blaník P. Kortus

50 let TJ Blaník Strunkovice nad Blanicí
POZVÁNKA

jsme ani na využití zdravotnického vybavení, kterým jsou 
vybavena naše hasičská auta (krční límec, různé druhy 
obvazů, dlahy…). Na řadu přišla i zdravotnická nosítka 
a manipulace s postiženým. 
Ukázali jsme se také na okrskové soutěži, která se konala 
ve Strunkovicích nad Blanicí i přesto, že jsme se tento rok 
soutěže neúčastnili. Při okrskové schůzi jsme byli požádáni 
o dopravu vody, kterou jsme nakonec přes drobné technické 
komplikace byli schopni dodávat bez problémů a okamžitě. 
Všem zúčastněným bych rád poděkoval, že se soutěž nesla 
v přátelském duchu, a snad se na příštích soutěžích znovu 
potkáme.

Mimo jiné jsme se zapojili do 
každoroční akce ,,Den země“, 
která pro nás  spočívá ve 
sběru odpadu ve stokách mezi 
přilehlými obcemi. Celou akci 
jsme pojali formou procházky 
s pocitem dobrého skutku vůči 
přírodě s celkem 6 pytli sebraného 
odpadu. Občas se člověk nestačil 
divit, jaké ,,poklady“ našel. Od 
PET lahví přes plechovky, papírky 
až po kusy elektroniky.

Dále nás obec požádala o převoz jízdních kol z místního 
sběrného dvora do ZOO Tábor, odkud by měla kola dále 
putovat do Afriky pro tamní děti, kde by jim měla posloužit 
při dopravě do škol. Celkem jsme odvezli cca 18 jízdních 
kol pomocí našeho  DA s károu.

Za SDH Strunkovice nad Blanicí
Petr Pavlík

Foto: P. Pavlík

Foto: V. Petrlík
Kola pro Afriku ì




